* Denique tam inconstans
& ſecnm ipſa diſſentiens eſt
Lutheranorum opinio de
iuſtificatione, vt cūm qua-
tuordecim Eccleſiæ contra
Oſiandrum ſcripſiſſent, to-
tidem iuſtificationis inter ſe
diſceptantes definitiones af-
ferrent. Staphylus ibidem.

Doctores Catholicos.

* Philip. 2. Chriſtus cūm in forma Dei eſſet, formam
ſerui accipiens, & habita inuentus vt homo, factus eſt
obediens vſq; ad mortē crucis. In eo quod accepit, in eo
quod obedire Deo potuit, id eſt, in forma ſerui mor-
tuus eſt, nō in forma Dei, qui non mutatur (Malach.
1.) nec ſicut veſtimētum veteraſcit, ſed idem permanet.
Pſalm. 101. Heb. 1.

* Ad Tit. 3. Curent bonis operibus præeſſe, qui credunt
Deo: hæc ſunt bona & vtilia hominibus. Heb. 6. Non
enim iniuſtus Deus, vt obliuiſcatur operū veſtri. Ro. 2.
Reddes unicuique ſecundum opera, vs quidem qui ſcū-
dum patietiam boni operū, gloriam, & honorem, & in-
corruptionem quarunt, vitam æternam.

* Ephel. 2. Gratia ſaluati eſtū per fidem, & hoc non ex
vobis (Dei enim donum eſt) non ex operibus, vt ne quis
glorietur. Rom. 11. Si autem gratia, iam non ex operibus.
Alioqui gratia nō eſt gratia. Rom. 9. Cūm vidū nati
fuſſent, aut aliquid boni egiſſent, aut mala, vs ſecundum
electionē, propoſitū Dei maneret, non ex operibus, ſed ex
vocate dūctum eſt ei, quia maior ſeruus minorū, ſil ſibi
ſcriptū eſt: Iacob dilexerit, & ſan autē odio habuit. Aut quid
præceſſit iuſtificationē Pauli iam perſequentis Ec-
cleſiam Dei, præter mala ipſius opera? Tridentina
Synodus in Seſſion. 6. cap. 5. declarat, opſius iuſtifica-
tionis exordium in adultū (Dei per Chriſtū Ieſum præ-
ueniente gratia) ſumendum eſſe ab eim vocatione, qua
nullius eorum exiſtentibus meritis, vocatur.

* Dauid ait Pſal. 14. Domine, qui habitabit in taber-
naculo tuo? Qui ingreditur ſine macula, & operatur iu-
ſtitia. Rom. 8. Deus mittit ſilium ſuum in ſimilitudine
carnis peccati, & de peccato damnatis peccatis in carne,
vt iuſtificatione legis impletur in nobis, qui non ſecun-
dum carnem ambulamus, ſed ſecundum ſpiritum. Si ſpi-
ritu ſacta carnis mortificaueritis, viuetis. Marth. 7.
Omnis arbor, qui nō facit fructum bonum, excidetur, &
in ignem mittetur. Tit. 2. Chriſtus dedit ſemetipſam pro
nobis, vt mundaret ſibi populum acceptabilem, ſectato-
rem bonorū operū. Iacob. 1. Qui perſeuerit in lege per-
fecta libertatis, et permāſerit in ea, nō audiet obliuiſus
factus, ſed factus operū, hic beatus in ſactō ſuo erit.

* Hoſius contra Brētium lib. 1. Poſtquā ex Oſian-
dri confeſſione oſtendiſſet, Proteſtantes, ſimul ve
locum aliquem in Scripturis viderunt, in quo iuſti-
tiz mentio fieret, ſtatim nouam ex eo iuſtificationē
eſſe fabricatos, idq; varijs exemplis ita ſe habere de-
monſtraſſet: ad ſereniſſimū Poloniæ Regem cōuer-
ſa oratione, ita ſubiungit: Certum eſſe dicit argumen-
tum Lutherus, quandoquidem ſeptem aut octo ſectas e-
numerauit Sacramentaria, doctrinam eorum ab an-
thore Satana profectā eſſe, quōd in ipſo ſtatim exordio ſit
in ſet capita diſſecta. At qui nos non ſepit, ſed hūc aut ſer
ſeptem Lutheranorum ſectas de vno ſaltē iuſtificationis
articulo, qui ſummam Euangelij continet, ræcenſuimus.

Hare-

CC De con-

Gaspar Contarenus Cardinalis in libello de potestate Pontificis: *Obtestatur Christus Petrum (Ioan. 21.) per eum amorem quo prae alijs omnibus ab illo amabatur, ut pasceret oves suas. Si ergo Christus onium suarum Pastor & Dominus (Ioan. 10.) Petrum item constituit, non Dominum, sed Pastorem onium suarum, vicem Christi gerit Petrus. Proportio igitur Petri eiusq. successorū ad populū Christianum, est proportio Pastoris ad oves. Unde, quaecunque pertinent ad institutionem Christiani gregis in vita Christiana, quaecunque ad gubernationem, aut curationem: ad Petrum & successores Petri spectant. Nam cuiusq. aliquod munus coniunctum fuerit, utiq. omnia etiam quae pertinent ad id munus, inveniētia illi fuisse videri debent. Quamobrem: cum cōterere multāsq. imponere species ad eum cui commissā est gubernatio, prae alijs ergo data est Petro ligandi & solvendi potestas. Alia item potestas Petro data est, declarandi scilicet & discutiendi ea quae pertinent ad fidei Christiana dogmata, cuiusque sententia parēre ceteri debent. fides enim Petri (Luc. 22.) nititur Christi oratione, quae inefficax nullatione esse potest. Subdit deinde: Et tu conuersus, confirma fratres tuos. Quapropter cum Pontifex Romanus Petri successor sit, iam hoc Romani Pontifici nullo hominum consensu, sed diuinitus est tributum est.*

Præterea: *Iacobus erat Hierosolymitana urbis Episcopus: Petrus tamen constitutus erat à Deo Apostolus circumcisionis, id est, Iudaorum. (Galat. 2.) Habebat ergo Petrus potestatem à Deo traditam, qua Episcopum superabat. Ratio etiam nobis persuadet, multitudinem omnem quae vna sit, nequaquam posse vnum esse per seuerare, nisi continetur ab vno. Nam suapte natura multitudo omnis in plura dilabatur: ac nisi id à quo in vniōne continetur, vnum fuerit, ipsum quoque aliena opera indigebit, ut vnum sit. Cum ergo Ecclesia Christiana vnum corpus sit, hominumq. generi à sensibilibus & disciplinam & institutionem omnem hauriat, ad eū vs Christi sacramenta in rebus sensibilibus constituta sint: vni homini quem sentiat, gubernationem Ecclesia demandari oportuit. Nisi ergo velimus fateri, decessisse ne diuinam prouidentiam gubernationis ac vnitatis Ecclesia: cuius ratio persuaferit, diuinitus datam fuisse Petro hanc potestatem, sicq. per manus ad nos deuenisse. Denique semper à probis omnibus Christianis Romana Sedi, Sedi, inquam, Petri summa veneratio, summa auctoritas est delata.*

Hofii Car.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

<p>Sancti D. n. n.</p> <p>Petrus Romanus.</p> <p>Inge- nerat. Euse.</p> <p>Idem Paulus 2.</p>	<p>Hæretici & Pseudo- propheta.</p> <p>Hæresis ex doctrina Lutherana iustificatiōis procreata.</p> <p>Conitio maiorem facit hy- pocritam & peccatorem. Lu- ther. in Serm. de poenit.</p> <p>Confessio peccatorum nō est necessario facienda sacerdoti: nec illius absolutio sacramen- tali expectanda. Quæ fuit olim Nouatianorum hæresis, vtriam ante probauit ex Cypriano, Lactantio & Au- gustino.</p> <p>Post peccata etiã exauis- sima satisfactio nulla facienda est à nobis, ne satisfactio Christi derogemus. Hæc hæ- resis ante annos mille trecet- tos à Cypriano confutata est, lib. 1. epistol. 3. Datur (in- quit) opera, ne satisfactio- nibus, & iam pœnitentiis ius- tis delicta redimantur, im- minente Anichristo, exar- matat fides militantis popu- li, dum tollitur vigor & timor Christi.</p> <p>Omne etiam in voto eius collatam exoluere, quæ post peccatum dimissum remanet. Nam & David (2. Regum 12.) & Moyses atq; Aaron (Num. 20.) post peccata ipsis remissa temporaliter afflicti sunt. Qui enim sciens Domini voluntatem peccat (Luc. 12.) vapulas multas. Dominus verò purgat filios Leui. (Malach. 3.) Et Ephesus iubet (Apocal. 2.) agere poenitentiam, & prima opera facere: nisi enim compatiamur (Rom. 8.) non cõregnabimus. Fit autem satisfactio per elemosinas (Luc. 11. Tob. 4.) per ieiunium (Iuël 2. Iou. 3.) per ora- tionem (Daniel 9. 2. Machab. 12. Iacob. 5.) per corporis castigationes, (1. Cor. 9.) Hæc poenitentia opera dum agimus, Christi pro nobis passi (1. Pet. 2.) vestri sequimur. Et inquam eius (Matth. 11.) tollimus, facientes dignos fructus poeniten- tia. Luc. 3.</p>
---	---

Doctores Catholici.
De contritione.

Ezech. 18. *Conuertimini, & agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris. Procyte à vobis omnes iniquitates vestras, in quibus prauaricati estis.* Psalm. 6. *Laboravi in gemitu meo sanabo per singulas noctes lectum meum.* Iai. 38. *Recogitabo omnes annos meos in soliditudine animæ meæ.* 2. Cor. 7. *Quia secundum Deum tristitia est poenitentiam in salutem stabilem operatur.* Merito igitur Tridentina Synodus in Sess. 14. can. 5. hæc hæresim Lutheri anathemate percussit.

Peccata mortalia ministro Christi necessario
confitenda esse.

Christus dixit Apostolis, Ioan. 20. *Accipite Spiritum sanctum: quorum peccata remiseritis, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt.* Remittere autem vel retinere peccata minister Christi non debet, nisi cum iudicio & discretione matura: ne aliqui *communiceet cum peccatis alienis*, (1. Timoth. 5.) & potestate, *quam in a dispensationem accepit* (2. Cor. 13.) ad destructionem abutatur. Nam si est peccatum ad mortem, pro quo ut rogetur, Apostolus præcipere (1. Ioan. 5.) non audeat: certe etiam est peccatum, quod per Apostolos aut eorum successores remitti non potest. Ve ergo sciat minister Christi, quando vel remittere peccata, vel retinere debeat: necesse est, vt ipse, numerus, & grauitas criminum ab illo enuncietur, qui solus cogitationum suarum conscius est. *De corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, & quæ* (Matth. 15.) sequuntur. Christus ergo, qui peccata per ministros suos soluit (Matth. 16. & 18.) per illos verò non remissa pro ligatis & retentis habet, illum ad confessionem peccatorum suorum obligat, qui crimina post baptismum commissa remitti sibi exoptat. Et hoc iure Ecclesia Dei vitat, semperq; vta est, vt constat ex narratione Cypriani de lapsis, & ex D. Hieronymo in c. 16. Matth. Et magno Leone in epistol. 7^o.

De satisfactioe pro temporalis poenitentia
suscipienda.

Plenissima Christi satisfactio promeruit, vt (deleto teatu criminum quæ post baptismum committuntur, per gratiam in sacramento Poenitentia, aut nos deinceps vitare possumus poenam) temporales exoluere, quæ post peccatum dimissum remanet. Nam & David (2. Regum 12.) & Moyses atq; Aaron (Num. 20.) post peccata ipsis remissa temporaliter afflicti sunt. Qui enim sciens Domini voluntatem peccat (Luc. 12.) vapulas multas. Dominus verò purgat filios Leui. (Malach. 3.) Et Ephesus iubet (Apocal. 2.) agere poenitentiam, & prima opera facere: nisi enim compatiamur (Rom. 8.) non cõregnabimus. Fit autem satisfactio per elemosinas (Luc. 11. Tob. 4.) per ieiunium (Iuël 2. Iou. 3.) per orationem (Daniel 9. 2. Machab. 12. Iacob. 5.) per corporis castigationes, (1. Cor. 9.) Hæc poenitentia opera dum agimus, Christi pro nobis passi (1. Pet. 2.) vestri sequimur. Et inquam eius (Matth. 11.) tollimus, facientes dignos fructus poenitentia. Luc. 3.

*Hofii Cardinalis fides & sententia de primatu Romanae
Ecclesie.*

Stanislaus Hofius Cardinalis, Episcopus Varmienfis, in Catholicæ fidei Christiana confessione c. 26. *Christus cum sub sua tempore passionis orasset Patrem, ut quos dederat sibi, essent unum, sicut ipse cum Patre unum est, quò facilius hac unitas sempiternis temporibus retineri posset, ascensus ad Patrem, vni Petro pascendas oves suas commisit, unum illum Principem designavit multis argumentis: ut ipse quidem in calis auctor esset unitatis perpetua, Petrus autem, & quisquæ ei successisset, eiusdem retinenda dux et Princeps in terris haberetur.* (Hæc post:) *Si petram nolui nisi Christum ipsum intelligere: quod futuram Christum prædixit, dicit Lutherus, ecce hic est Christus: dicit Zuinglius sine Caluinus, ecce hic est. Anabaptista contra apud neutram esse dicent, sed sibi solis eum vindicabunt. Idem Adami-ta facient, idem Iconomachi. Quid ergo aliud, quam commensura erit Ecclesia, cuius nec fundamentum, nec adificium agnoscere poterit? Si verò petram interpretetur fidem quam confessus est Petrus: idem illud eveniet. Nam & hanc istis certatim ad se rapiunt, sibiq; singulis certatim usurpant. Quamobrem si talem esse volumus Ecclesiam, qua videri & agnoscere possit; necesse est, ut visibilem esse petram statuamus, super quam illa sit visibilis adificata, ut Petra nomine Petrum, Petrique successorem consistentem Christum intelligi velimus.*

Idem c. 28. *Sola Romana Ecclesia, quam ab exordio fidei Christianæ normam accepit, in ea semper illibata permansit. Defecit Hierosolymitana Ecclesia, cui præsedis Iacobus, defecit Achæa, vbi Andreas, defecit Asia, vbi Ioannes, defecit India, vbi Thomas, defecit Persia, vbi Indus, defecit Aethiopia, vbi Mathæus, defecit Phrygia, vbi Philippus, defecit Græcia, vbi Paulus. Sola fuit, & est, Ecclesia Romana, ad quam sicut præclarè scribit Cyrianus, nunquam accessum habere potuit perfidia. Quæ mille iam quingentis & amplius annis, ita est Catholica semper & Apostolica habitæ, nunquam ut vlla fuerit hæreses: labe maculata. In qua videre etiamnum licet viros & vitæ sanctimoniam, & doctrinam præstantissimos. Neque enim existimandum est, si quando ad Petri cathedram de causis maioribus refertur, solum esse Paulum, aut Iulium Pontificem, qui de illis iudices. Habet ille lateri suo assidentes totius orbis viros doctissimos, quibus ipse minimè doctrinam secundum præfidet, de quorum consilio de rebus gravioribus pronunciat. Quamobrem ferendi non sunt, qui Pontifici se dicto audientes fore profitentur, non autè Paulo aut Iulio, sibiq; hoc arrogans, suum ut esse velint iudicium, quando ut Pontifex, quando ut Iulius discernat. Quæ si semel admissa fuerint captiones, omni erit à terris obedientia sublata. Cum enim non eadem ratione sibi sumas quisquam, ut de Regis sententia iudices, quòd Sigismundum, non autem Regem pronuntiasse dicat: nihil captione hac perniciosis cogitari potest.*

Idem in lib. 2. cõtra Brentium: *Si Caiphas (Ioan. 11.) qui sedebat in cathedra Moysi, quomòdius esset impius, non desituebatur dono Prophetia, certè multò minui eo desitui credendus est qui sedet in cathedra Petri, super quem Christus adificauit Ecclesiam suam, pro cuius fide propriè supplicatur. Recensentur quidem a nonnullis, qui cum in cathedra Petri sedissent, ab hæresi dicantur alieni non fuisse. Verùm falsò notam hanc eum inari, dubitandum nò est. Ac statim deinceps Marcellinù, Liberium, Felicem, Anastasium, Honorium, Benedictum, Ioannem vigesimum secundum nihil à fide alienum docuisse, ostendit.*

Peregrinus

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& Hæretici.

Aut. Dicitur.	Pontifices Romani.	Impi- tor. Rom.	Hæretici & Pseudo- propheta.	Doctores Catholici.
1114	Liber Pastor. p.	Liber Carni- um p.	<p>• Omne peccatum per se & suapte natura esse mortale, nullum veniale.</p>	<p>Venialia quædam peccata esse. • 1. Cor. 3. Si quis aedificauerit super fundamentum hoc (id est, super Christum, aut fidem in Christo) ligna ferrea stipulam (id est, opera minus perfecta, in quibus est peccatum veniale, vel doctrinam frivolum & inutilem) vnusquisque opus manifestum erit, quia in igne reuelabitur. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur. Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Si quis autem templum Dei violauerit, (id est, peccatum mortale commiserit, vel doctrinam hæreticam prædicauerit) disperdet illum Deus. Cum igitur alius fidelium (opere suo detrimentum patiente) saluus fiat per ignem, alius verò vnà cū opere suo pereat: manifestum est, alterius peccatum esse mortale, alterius autem veniale. Differit ergo hæc duo. Vnde etiam Ioannes Apostolus (1. Ioan. 5.) peccatum non ad mortem, à peccato ad mortem distinguens, pro illo rogari vult, pro hoc non item.</p>
1114	Liber Pastor. p.		<p>• Euangelium nihil præcipere, nec venisse Christum, vt legem aliquam ferret.</p>	<p>• Matth. 5. Dicitum est antiquis hoc & hoc: Ego autem dico vobis. Perfectius igitur aliquid in nouo, quam in veteri Testamento præcipi videtur, Ioan. 15. Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos. Manete in me, & ego in vobis, Luca 22. Hoc facite in meam commemorationem. Matth. 28. Ite, docete omnes gentes, baptizantes eas: docentes seruare, quacunque mandavi vobis. Nec certe Ioannes Euangelista dicit (1. Ioan. 5.) Mandata Dei gratia non sunt, si nulla omnino essent. Et Rom. 8. Si secundum carnem vixeritis, moriemini. Quicquid autem in Decalogo præceptum olim fuit, id ipsum (præter Sabbati ætæritioniam, quæ in Dominicum diem cōmutata iam est) hodie etiam (Matth. 19.) præcipitur, sed velut renouatum, & nunquā veteralescente charitatis vinculo ita nobis commendatum, vt noua hæc charitatis & gratiæ lex, non tantum bona iubeat, sed spiritum etiam subministret, quo & impetrentur, & impleantur, quæ mandata sunt. Vide Augustin. de spir. & liter. itemq; de natura & gratia. Cum igitur Christus tulerit legem charitatis, quæ diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis; nec vlla vnquam lex fuerit, quæ cum illa</p>
			<p>De Melancthone.</p>	
			<p>• Omnia mala fieri à Deo non tantum permittente, sed etiam decernente & operante. Imò adulterium Davidis, & proditorem Iudæ proprium Dei opus fuisse</p>	<p>conferti queat (Iere. 31. Heb. 8.) in illa verò lege regali si quis offenderit, omnium mandatorum reus sit: (Iacob. 2.) certè optimus & seuerissimus omnium legislatorum Christus est.</p>
			<p>Deum non operari mala, id est peccata.</p>	
			<p>• Psalm. 105. Confitemini Domino, quoniam bonus. Imò (Marci 10.) nemo bonus, nisi vnus Deus. Bonus verò nūquā est author aut causa mali. Nā Deus instigator malorum est. Iacob 1. Quæ enim participatio iustitiae cum iniquitate? 2. Cor. 6. Aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conuentio Christi ad Belial? Deus lux est (1. Ioan. 1.) & tenebra in eo non sunt vlla. Qui seminavit bonum semen (Matth. 13.) est filius hominis. Inimicus autem, qui seminavit zizaniam, est Diabolus. Vos (qui non potestis audire sermonem meum) ex patre Diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat</p>	<p>CC 3 erat</p>

*Peregrina sententia de primatu Ecclesie
Romanae.*

Peregrinus de divinis traditionibus in parte 3. *Vnus est Episcopatus in Ecclesia, cum quo debemus unitatem tenere, puta, Romanus, quem prater hoc quod Ioannu ultimo statueret videtur Christus, cum vni Petro omnes suas commissit regendas: ipse etiam diuus Petrus, in ordinatione Clementis possessionem suam ex divina dispositione Clementis resignans, huius verbu nobis tradidit hanc necessariam communionem: Vos, fratres charissimi, huic qui praesidet vobis ad veritatem docendam, in omnibus obedite, scientes, quod si quis eam unquam contristauerit, ipsum qui ei docendi credidit cathedram, non recipit, ideo nec ipse suscipietur in regno caelorum. Propter quod satagite ad omnem collectionem congregationem semper concurre, conuenientes vero semper date operam pro ipso sentire. Et infra: Si inimicus fuerit alicui malorum pro actibus suis, vos nolite sperare, ut ipse vobis dicat: cum illo nolite amici esse, sed prudenter obtemperare debetis voluntati eius, auertentes vos ab eo, cui ipsam sententiam aduersum. Quae verba a sanctis Patribus & martyribus, nec non & multu Synodu ad hoc propositum allegantur. Adde quod sicut Ecclesia est visibilis & manifesta, necesse erat, ut caput esset in ea visibile & manifestum, a quo, quantum ad externam potestatem, & ea qua Christus in Ecclesia instituit gubernaretur & regeretur. Quare non sufficit Christiano, dum in Ecclesia visibili militat, quod dicitur, se Christo in caelo regnanti adherere, quippe cui impossibile est, nisi cum suis Vicariis communionem teneat. Quare rebelles & cernicisi aduersarij, quia cum visibili capite Ecclesie non communicant, ad visibilem Ecclesiam minime pertinent, ac proinde Christo repugnant. Sed argumentum hoc alibi a nobis, tum per scripturas, tum totius Ecclesie consensum, ab ipsis Apostolis usque in praesentem diem abunde tractatum & corroboratum est, & propediem, si Deus vitam & opportunitatem dederit, in lucem edemus.*

Robertus Praeful Arboticensis in tom. 1. de vtroque gladio: *Apertissime constat, Ecclesiam eic verbo Christi aedificandam super Petrum, quia iam aedificata erat super Christum. (Et post:) Nec miru, si cathedra Petri succedat cathedra Moysi, adiecta etiam imperandi facultate ac praeicipendi, cum Christus ipse dicat: Quae dicuntur, facite. Quis ergo tubas imperata facere in Moysi cathedra, nemini dubium esse debet, quin idem ipse obtemperandi necessitatem imponat huic, qui Sedes Petri subiunguntur.*

Ioannes Quintinus Aduus in Aristocratia: *Caput Ecclesie Christus. Petrus etiam petrius, successor in usu clauium Ecclesie caput est. (Et post:) Ista haec (inquam) omnibus cognita, Romana Ecclesia merito caput habetur aliarum omnium Ecclesiarum orbis.*

Fides

Ciuitas Dei, *Ph*
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

Ann. Dom. et.	Pontifices Roman.	Imp. patr. Rom.
1177	Innocentius 3.	Alex. Caro. 1.

*Hæretici & Pseudo-
propheta.*

fuisse non minus, quàm vocationem Pauli. Ita docet Melancthon in epistol. ad Rom. & Caluinus in Institution.

^a Liberum arbitrium post peccatum, esse rem de solo titulo.

^b Si vxor debitum reddere improbè recusasset, ancillà voluit in viri thorū traduci, quemadmodum ipse dixit in sermone quodam de matrimonio, tom. 4.

¹ Deus ex æquo iubet, nos vxotem ducere, ac cibum sumete & potum. Lutherus in epistol. ad V Volfgangum Reissenbush. Vbi etiam ait, castè & integrè viuere,

nonne permittit (1. Tim. 6.) tam en omnes opes sui similes esse in abstinentendo à nuptijs. 1. Cor. 7. consultitque, vt qui sine vxore est, non querat vxorem, petmittens interim, vt qui non continet, hoc est, qui nec re ipsa continet, nec ob causam aliquam cōtinere debet, matrimonio cōtrahat. Qui enim debet continere, etiā si non contincat, is à Paulo (qui semper secundū ius Dei & loquitur, & intelligendus est) pro continente habetur. Debet autem continere qui vel vxorem accipere non potest, quia nulla in eum consentit, vel cuius vxot impedita est, ne possit debitum reddere, vel qui vouit, se nunquam velle vxorē ducere. Nam vt qui vxotem habet viuentem, etiā si ea sit à latronibus capta, nec restituarur, tamē aliā ducere non potest, sed iuro diuino cōtinere iubetur, ne alioqui teus fiat adulteri) (Matth. 19. Ro. 7.) sic etiam,

Doctores Catholici.

erat ab initio. Ex his liquet, nō Deum, sed diabolū ad mala opera quos potest, incitare & impellere. Cæterum (vt Augustinus præclare dicit ad articulos sibi falsè impositos, artic. 10.) *Nec casus uentium, nec malignitatem iniquorum, neque cupiditates peccantium prædestinatio Dei aut excitauit, aut suasis, aut impulsit. Sed planè prædestinatio iudicij sui, quo unicuique retributurus est, prout exiit sine bonum sine malum.*

De libero arbitrio.

¹ Gen. 4. Dixit Deus ad Cain: *Cur iratus es? Nonne si bene egeris, recipies? Sin autem male statim in scribis peccatum aduers. Luc. 13. Quoties uolui cōgregare filios tuos, Hierosolē, & noluiisti. 1. Cor. 7. Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatē, potestatem autem habens sue voluntati, & hoc indicauit in corde suo, seruare virginem suam, bene facit. In epist. ad Philemonem: Sine consilio tuo nihil uolui facere, vt ne uelut ex necessitate bonum tuum esset, sed uoluntarium.* Hinc constat, & malos liberè peccate, & bonos liberè per Dei gratiam bene operati.

² Christus (Matth. 19.) ait: *Deus ab initio masculinam & feminam fecit eos. Propter hoc adheret uxori suæ, & erunt duo (non tres) in carne una. Itaq, iam nō sunt duo sed una caro.* Et 1. Cor. 7. *Viuentē uirō, uocabitur adultera, si fuerit cum alio uirō.* Cū autē uir & vxot iam sint non tantū in carne una, sed una caro, & ideo non possint vsq, temporis suæ ab inuicem separare, adeò vt ne uir quidem (1. Cor. 7.) potestatem sub corporis habeat, sed mul. er, etiam si mulier peccet grauissimè, recusando reddere debitum; non potest tamen uir absque mortali peccato, & æternæ damnationis reatu ad ancillā confugere: *ne quod Deus conlunxit, id homo separet.* Quod Christus uetat fieri. (Matth. 19.) Hoc ergo Lutheri consilium manifestè probat, eum spiritu satanæ repletum fuisse.

¹ Quæ ad uitam cuiusque tuendam pertinent, ea sunt penitus necessaria, vt cibus & potus: nec per uotum aliquod ab ijs in uniuersum abstinere quisquam debet. Quæ autem pertinent ad speciem cōseruandam (vt generatio prolis) illa non sunt penitus necessaria. Vnde Apostolus, qui neq, perfectissimos quidem à cibo, potu, & uestitu in totum abstinere permittit (1. Tim. 6.) tam en omnes opes sui similes esse in abstinentendo à nuptijs. 1. Cor. 7. consultitque, vt qui sine vxore est, non querat vxorem, petmittens interim, vt qui non continet, hoc est, qui nec re ipsa continet, nec ob causam aliquam cōtinere debet, matrimonio cōtrahat. Qui enim debet continere, etiā si non contincat, is à Paulo (qui semper secundū ius Dei & loquitur, & intelligendus est) pro continente habetur. Debet autem continere qui vel vxorem accipere non potest, quia nulla in eum consentit, vel cuius vxot impedita est, ne possit debitum reddere, vel qui vouit, se nunquam velle vxorē ducere. Nam vt qui vxotem habet viuentem, etiā si ea sit à latronibus capta, nec restituarur, tamē aliā ducere non potest, sed iuro diuino cōtinere iubetur, ne alioqui teus fiat adulteri) (Matth. 19. Ro. 7.) sic etiam,

*Fides Aethiopum de primatu Episcopi
Romani.*

Damianus à Goes Eques Lustanus, Paulo Pontifici Romano tertio: *Aethiopum Imperator cum omnibus suis regnū, sub tua disciplina vivere cupit, nec quicquam magis optat. Neque etiam ignorat, ex Apostolorum doctrina, quam in oculo libri digestam habes, Episcopo Romano omnium Episcoporum totius orbis Principatum deberi: cui planè sancteque parere vult, ab eoque in Christi Ecclesia institutus bene & sanctè instrui: ad quod viros doctos sibi dari orat, atque exorare auidè affectas.*

Hæc sunt quæ de fide & religione apud nos Aethiopes habentur, & observantur: *Credimus in nomen sancta Trinitatis &c. (Et post) Præterea Pontificem Romanum tanquam primum Episcopum, & Pastorem omnium Christi agnosco, ac omnes Patriarchas, Cardinales, Archiepiscopos, Episcopos, quorum ille caput est: quibus tanquam ipsius Christi ministris parco, ac obediō.*

*Francisci Titelmanni testimonium & sententia de primatu
Pontificis Romani.*

Franciscus Titelmannus in 7. cap. Canticorum, ad illa verba, *Caput tuum ut Carmelus: Caput Ecclesia duplex consideramus, alterum primum & principale, quod est Christus: (Ephes. 1.) alterum secundarium & vicarium, cui Dominus tradidit uniuersalem & plenariam potestatem soluendi atque ligandi super uniuersitatem omnium Christi fidelium. Qui propter sui eminentiam, Papa, id est, Pater Patrum ab Ecclesia meruit nominari. Voluit enim Sponsus à Sponsa abscedens, non solum ipse caput eius inuisibile remanere, verum etiam aliud visibile caput suo loco ei assignare, ne quasi acephala posset ab hostibus irrideri. Huius capitis locum post Christi ascensionem primus tenuit Simon Petrus, quem totius Apostolica collegij caput & Principem Dominus constituit. (Matth. 16. Luca 22. & Ioan. 21.) Post hunc verò alij quoque, eiusdem capiti locum obtinere, qui in eius locum diuina uocatione & Canonica electione fuerunt surrogati, per quos illa Petri nauicula inter fluctus & procellas turbulenti seculi existit gubernata, & in fidei rectitudine hætenus non sine peculiari Dei munere conseruata. Ut manifestè pateat, non inane fuisse sermonem Domini quo dixit Petro, Ego rogo pro te, ut non deficiat fides tua. Quod quidem non solum ad ipsam illam singularem Petri personam pertinere arbitrandum est, verum etiam ad uniuersos posteros, & successores illum, qui secundum diuinam & Canonicam electionem, ad huius Pastoralis regimini uniuersalem curam fuerint assumpti, quemadmodum & cetera, quæ paulo antè citata sunt, ut dixit Petro, illis quoque dicta intelliguntur, iuxta sanctorum & Orthodoxorum Patrum narrationem.*

Petrus

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesſio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Hæretici.

Annus Domi- ni.	Papae Romani.	Impe- rator. Ann.
1177	Idem Paulus 2.	Idem Carolus 1.

*Hæretici & Pseudo-
propheta.*

uiuere, tam non esse in ma-
nu nostra, quàm omnia Dei
miracula. Et idèd votù con-
tinentiz impossibile mini-
meque seruandum esse.

² Non esse aduersus Turcas
preliandum.

Non tantùm humanam
naturam, sed etiam diuinã,
seu verum Deum pro no-
bis passum esse & mortuum.
Quia quod vni naturæ pro-
prium est, hoc communi-
catur alteri, propter inse-
parabilem coherentiam: vt
passio competit humanæ
naturæ, & tamen eam di-
uina

Doctores Catholici.

qui castrauit se propter regnum calorum (Matth. 19.)
hoc est, qui ob vitæ æternæ amorem fecit, vt iure
diuino eunuchus fieret, nec iam legirimos filios ge-
nerare queat, (hoc autem nullo modo fit, præter quã
voto continentiz) is etiam si actu continere nõ vult,
tamen vxorem ducere non potest, quia se castrauit,
non quidem naturaliter & factio externo, sed euan-
gelicè & iure diuino; tantumq; abest, vt hoc conti-
nentiz votum sit impossibile aut inhonestum, vt
Christus ad illud nos adhortetur, dicens, *Qui potest
capere* (vt se castrat propter regnum cælorum) *capiat,*
id est, *castrat se.* Quod proculdubid nihil est aliud,
quàm si dixisset, voueat continentiam, seu voueat
se vxorem non ducturum. Quamdiu enim hoc non
vouet, etiam si abstineat ab vxore, nõdum castrat se,
nec eunuchus fit, quia nondum habet se ad simili-
tudinem eunuchi, aut hominis castrati. Nam eu-
nuchus & castratus non modò non generant, sed
nec possunt generare filios. Is ergo qui potest cape-
re hæc donum continentiz, admonetur, vt voueat,
se nunquam ducturum vxorem. Satis ergo est, vt il-
lo tempore quo vouet, capere hoc possit. Nã alio-
qui nunquam voueret, si deberet semper timere, ne
fortè postea non posset illud donum capere. Est autè
aliquando vouendum, prout ipsa Christi verba a-
pertissime sonant: Igitur si quis semel vouerit, non
aliter debet votum suum postea seruare, quoad
iuris diuini obligationem, & à liberis procreandis
refrenationem: quàm si vel natus, vel etiam ab ho-
minibus factus fuisset eunuchus.

³ Roffensis in artic. 34. contra Lutherum: *Si posses-
siones nostras bello defendere licet aduersus Christianos*
(quemadmodum ostendimus licere, non solum ex Au-
gustini testimonio, verùm etiam ex Baptista doctrina,
quam ipse militibus Luc. 3. tradidit:) *quantò magis ad-
uersus Turcas praleari licet?* (Et post:) *Si nemo Turcũ
repugnet, idem reliquæ Europa prouincijs eueniet, quod
alijs pridem euenit, timendumque ne inexpectata clades
(vt olim Constantinopolitanis) sic propediem reliquos
opprimat.*

*Diuinam naturam non esse passam aut mor-
tuam pro nobis.*

⁴ Licet eadem sit in Christo diuinæ & humanæ natu-
ræ, attribuantur personæ solam diuinam naturam (vt Deus) vel solam humanam
(vt homo) significanti: tamen neutrius naturæ proprietates alteri naturæ attribui
possunt. Itaq; *filium Dei* rectè dicimus *mortui traditum*, diuinam verò eius naturam
non item. *Dominum gloria crucifixum* Apostolus dicit, non tamen diuinam gloriã.
Cum enim vtraque natura in vna & eadem persona conueniat, sed non vna & ea-
dem in se fiat: vt per solam personam fit naturarum vnio, sic per solam personam
communicantur vtriusque naturæ proprietates, Deus patitur, Deus moritur, quia
Christus, qui est Deus, patitur & moritur. Sed si homo etiam non esset, non rectè
diceretur

Petrus de Anchorano ad lib. 6. lecretalium ad c. Fundamenta de electione lib. 5. *Dei dislinxit Dominia, & asserens Papam in spiritalibus, & Imperatorem in temporalibus, & secundum hoc non esset disputandum, quis sit maior: & quilibet debet reputari maior in suo Dominio. Dicitamen, ut notatur de iudic. c. Nouis. & de foro compet. c. Licet. per Innocentium. Ibi autem constat, Innocentium dicere, ad officium Pontificis spectare, ut de quocunque mori ali peccato corrigas quemlibet Christianum, seu magnum, seu parvum.*

Clemens Monilianus Cardinalis Arz cæli Catholicarum institutionum cap. 57. *Romanus Pontifex succedit B. Petro in ea perfectione potestatis & dignitate Vicariatus Christi, quæ ipse beatus Petrus à Christo in Ecclesia eius sublimatus.*

Et ante in eodem capite, *Fides habitualis ita necessaria est ad esse Papam, quod sine illa nec potest fieri Papa, nec conservari in Papatu. Et post: Christus dicit expressè, se super fides confessionem fundaturum Ecclesiam, & propter talem fides confessionem promissit, se daturum Petro in præmium cæles regni calorum. Unde Papa hæreticus effectus, iurè datus eo ipso est Papatu primatus. Licet enim, ut persona publica & communis, in dandis toti populo Christiano fides decretis (ut pie creditur) errare non possit: ut tamen singularis & primata persona, & errare potest, & hæreticum fieri nonnulli opinantur.*

Idem Monilianus cap. 107. *Sacra litera docent, quod conciliū non debet sine Papa auctoritate congregari. Unde in simili (primo Machab. 1. 4.) dicitur, quod inter alia, quæ Simoni sacerdoti magno totius populi & omnium sacerdotum consensus attributa sunt, hoc singulare privilegium fuit, ut conventus sine ipso non fieret in regione. Cùm autem secundum Apostolum sacerdotium veteris legis figura sit sacerdotij noui instrumenti, & summus sacerdos noui Testamenti, prout Paulus ad Hebræos testatur, excellensior sit dignitate, quàm veteris: non est dubium, quin simile privilegium divina institutione habeat summus sacerdos & Pontifex in lege noua, ne videlicet sine eius auctoritate conventio uniuersalis fiat in Ecclesia.*

Felicianus Ninguarda in assertione fidei Catholicæ art. 10. *Si Papa Antichristus esset appellandus, ad quid Christus ipsum tamdiu periclitari permisit? Omnis enim plautio quem non plantauit Pater calesit, (Matth. 2. 5.) eradicabitur. Quare & numquamque Pontificum in mundo talem esse, non manifestauit Christus, & spiritu oris sui non interfecit? Nam ait Apostolus, de ipso Antichristo loquens, (2. Thessal. 2.) Et tunc reuelabitur ille iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui impossibile nempe esset, quod Deus tot, & tantos homines, Principe scilicet amore, sermore, celo erga Christum affectus, Romano Pontifici (si talis esset) obediendo, perire permisisset, & tantam Romanorum Pontificum successione sustinisset, sed tandem ipsis finem prorsus imposuisset, quemadmodum omnibus reliquis hæreticorum sectis, quæ non diu perseverare valuerunt. Qualem enim reperiri potest synagoga, quæ tantam durationem, suorum Pontificum retinuerit successione, quemadmodum Romana secit Ecclesiæ Forisitan Simoniacorum, vel Ebionitarum, aut Marcionistarum, Manichæorum, Pelagianorum, Ariariorum, & Lutherariorum? Qui Martino, illorum Deo adhuc vivente, inter se diuisi, neminem in superiorem recognoscens, diuersas constituerunt factiones, ut cuius eradicarentur: cum omne regnum in seipsum diuisum dissolui sit necesse. Quod indicat, ipsorum sectas verè Antichristi esse synagogas, & non Christi Ecclesiam, quæ una est, & diuisam non patiens, ut bene dicebat Cyprianus lib. 3. edit. 1. 2. Ecclesiæ Catholica una esse potest, scindit, vel diuisi non potest, & omnes hæreses destruens, quemadmodum bene ait & Laurentius Pudericus Neapolitanus, in Breuiario Decretis 24. quæst. 1. cap. Memor. Romana Ecclesiæ unam hæresim tenet, sed hæreses destruit.*

Antonius

Ciuitas Dei, seu
Continuas a Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Heretici.

Adm.
Dum.

Prophetas
Romanos.

Prophetas
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

uina quoque subijt: *Propriū
filium pro nobis tradidit, Do-
minum gloria crucifixerunt.*
Hanc doctrinam ex ore do-
centis Lutheri bona fide ex-
ceptam Musculus euulgauit,
auctore Staphylo in respon-
s. ad maledicentiā Andree
Musculi.

Hereses Lutheranorum circa
sacras scripturas.

* Solis scripturis credendum
esse, nec alia esse in fidem &
mores necessaria trāsferen-
da, prater illa quae in expre-
so Dei verbo continentur.
§. Hoc isti valde impudenter
& penē contra communem
sensum affirmant, quia ipsa-
rum scripturarum Canonē
ex non scripta traditione ac-
ceperunt. Itaque dum non
scriptas traditiones reijciūt,
ipsarum scripturarum &
numerum, & ordinem, &
authoritatem reijciūt, quia
nos hae omnia per solam
traditionem acceperimus.

De scripturis quas Lutherus
& eius discipuli à Cano-
ne abiecerunt.

* Cūm Lutherani abie-
cis traditionibus Eccle-
siasticis

procedat per atramentum & chartam, seu tantum uina uoce Pastorum & doctorum (2. Thess. 2.) Hae qui spernit, non hominem, sed Deum spernit. (1. Thessal. 4.) §. Illud insigniter animaduertendū est, eos qui solas urgent scripturas, ex ipsis scripturis docere non posse, quot sint scripturarum libri, aut quis earum certus canon. Cūm ergo ipsi scripturis fides aliunde, hoc est, ex traditione non scripta fiat: utiq; traditio uniuersalis, quae nisi uerbum Dei esset, scripturas indubitate ostendere non posset, in omni etiam alia causa pro uerbo Dei uero & indubitato habenda est.

* Melchior Canarius Episcopus Canariensis de locis Theologicis lib. 1. c. 7. Indiciū de scripturis per scripturas ipsas nullo pacto idoneum esse posse. Nam ut de pluribus alijs uacamus, quorum similis omnino causa est, ceteros libros Ruth, Esther, Job, esse Canonicos,

Doctores Catholici.

diceretur Deus pati & mori. Cūm ergo Deus quidē moriatur, sed tamen non quia Deus, uerūm quia homo, utiq; id uocabulum quod hominis rationem prorsus excludit, prorsus etiā excludit mortuū & passionis rationem. Tale autem est uocabulum *natura diuina*. Illa enim nec est homo, nec natura humana. Dicere igitur, naturā diuinam esse mortuā, nihil est aliud, quām dicere, Deum quā Deus est, mortuum esse. Quod ita si esset, etiam pater & Spiritus S. moreretur: quia uterq; illorum Deus est. Hae heresis in Theopaschitū iam olim dānata fuit. Sed magno opere laborat diabolus, ut talis cōtumehtia naturae diuinæ inferatur, & quoties aptum ad eārem instrumentum nanciscitur, non pratermittit huiusmodi blasphemias euulgare.

Verbum Dei multis alijs modis, quā per scripturas nobis reuelata.

* Dietsbergius in Freno Lutheratorū e. 1. Spiritus sanctus non per solas nudas scripturas loquitur, sed per Christum. (Heb. 1.) Prophetas (Luc. 1.) Apostolos, (Matth. 20.) Euāgelistas (Luc. 10.) Pastores & doctores (Ephē. 4.) Synodos uniuersales. (Mas. 18. & Act. 15.) Apostolicas traditiones (2. Thessal. 2.) per generales Ecclesiae consuetudines (1. Cor. 11.) deniq; per Spiritū sanctum Ecclesiam suam docet, docetq; amodo usq; in sempiternum (Ioan. 15.) non se oblitans ad solam echartā & atramentum. Nec enim Deum frustra dedit sacerdotibus ad ambiguitates legū definiendas (Deuter. 17.) nec in 7. a. 2. u. sup. ut legem ex ore sacerdotis requiri (Malach. 2.) nec sine causa Christus Apostolus dixit (Luc. 10.) Qui uos audit, me audit. (Et post.) Nec enim Dominus solis scripturis usus est, sed exemplis, parabolis, rationibus à natura sumptis, quemadmodum & Paulus Poētārum carminibus, consuetudine, Apostolicisq; traditionibus. Denique Apostolus (Rom. 10.) fidem ex audiuē esse protestatur. Quod si ex solis scripturis fides hauriēda esset, diceretur potius fides ex uisu esse, uelut ex primo fides prinsepiscopi tamen Dominus ipse (Matth. 28.) inuēssit Apostolos ire & docere omnes gentes, ut seruariēt omnia quacūque mandasset illis, hoc est, quae audiuissent ab illo. Audiuus igitur est uerum fidei principium. (1. Cor. 15.) Sic praedicauius, & sic credidistis. Es (Matth. 4.) De omni uerbo quod procedit ex ore Dei, uisus homo, sicut id uerbum

nullo

1411 Antonius Florebellus de auctoritate Ecclesiz: Nullum à Christo constitutum fuisse Ecclesia re-
floreem atque Antisitem, repugnas sacris Evangelys, repugnas grausimorum scriptorum testimonys,
repugnas Imperatorum legibus, antiquissimorum conciliorum iudicys, totius Christiani nominis perpe-
tuo consensui: deniq; recta multitudinis cuiuscunque hominum regenda rationi repugnas, & vero Dei
ipsius etiam institutio, quod in constituenda Iudaorum Ecclesia declaratum est. An populus Iudaicus, qui
pra Ecclesia Christiana exiguus fuit admodum & pusillus, vsq; eò cura Deo fuit, vt Pontificem illi per-
petuo praesidere voluerit, ad quem controversia deferrentur, eius decreta & iudicia rescindere aut im-
probare non esset fas, id quod, vt in Deuteronomio est, capite etiam sancitum fuit, Ecclesia Christi, quam
Deus, repudiata Iudaica, sibi adoptauit, cui non terrena & caduca bona proposuit, sed caelestia eam ha-
reditas, & beatitudinis, ac gloria sua participem esse voluit, quam tantoperè dilexit, vt eam filij sui cruci-
ciatu & morte redemerit: cum quidem Christus ab vno eam moderatore & Principe regi voluisset, quò
conmodius gubernaretur, paxq; in ea & còcordia facillime seruetur, quibus temporibus possimùm re-
floreus praesidium, auctoritatem, & prouidentiam requirebas, in seditionum procelus ac tempestatibus sine
duce, sine gubernatore, deserta ac deserta est?

1412 Marianus Socinus Senensis ad tit. Decretalium, de foro competenti. c. significasti. nu. 10. Pa-
pa non debet submittere se iurisdictioni Iudicij secularis, quia hoc redundares in opprobrium Dei, cuius
Papa Vicarius est.

1413 Idem Marianus c. licet ex suscepto, eodem tit. nu. 6. Iesus Christus Vicarium suum còstituit Pe-
trum & successores, dum dixit, Pasci oues meas. Et rursus, Tu es Petrus, Matth. 16. Et licet in multis
distinta sint officia & regimina mundi: quandoque tamen necessarium est recurrere ad Papam, siue sit
necessitas iuris, quia alius non est Iudex superior siue sacri, quia de sacro minores iudices vel non possunt,
vel nolunt iudicia exercere.

1414 Idem ad c. qualiter & quando 1. ext. de accusat. num. 5. Papa est ille, qui confirmas constitutionem
concily non econtrà. Pro quo facit (secundùm Hostiensem) quia confirmatio pertinet ad superiorem: &
ideo statutum Papa non confirmatur à concilio, cum sit in seorsus.

1415 Ambrosius Catharinus Archiepiscopus Complanus in epist. ad Iulium 3. Pontificem maxi-
mum: Illud Catholicum est, quod scriptura euidenter profert, quod Catholica recipit ac declarat Eccle-
sia: in quod vnanimos sancti Patres conueniunt: denique quod ex contentione & inquisitione à tua illi-
batissima Sede & veritatis cathedra, vt Catholicam, certa sententia fuerit definitam.

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
Successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

Idem
Zalus 1.

**Hæretici & Pseudo-
prophete.**

siasticis auctoritatem solis
Scripturis deferrent, par-
rar, ut scripturas saltē quā
plurimas esse cuperent,
nec vllam earū pattē tol-
lerent. Nunc autem negā-
runt eos libros veteris Te-
stamēti, qui nō erant in ca-
none Iudæorum, Baruch,
Tobiā, Iudith, Sapiētiam,
Ecclesiasticū, & duos Ma-
chabæorū libros. Tum au-
tem ex nouo Testamēto al-
ios ferē totidem libros su-
stulerunt. Nā Iacobi Epi-
stolam Lutherus aridam et
stramineā appellat, quæ thom-
nem etiam mouet de Epi-
stola Pauli ad Hebræos, de
secunda Petri, & de secun-
da & tertia Ioannis, de lu-
dæ Epistola, & Apocaly-
psi Ioannis Apostoli.

De Iacobi Epistola.

Caluinus in Prefatione
ad Epistolam Iacobi non
sequitur Lutheri iudiciū,
sed potius nihil se in ea vi-
dere ait quod non sit di-
gnum Apostolico spiritu.

189. De epist. D. Iacobi cōsa-
ra ministrorum Heluetia.

Ministri cōgregationum
Heluetix in confessione
quam ediderunt an. 1566.

cap. 15. ita scribunt: Iacobus
dixit

Doctores Catholici.

nullo modo ex ipsis scripturis comprobatur? Deinde si
in controuersia sit, an ambo Testamenta nouum & vetus
Deo auctore sint edita: per nullam alterutris Testa-
menti auctoritatem hac disceptatio componi potest. Qua
enim ratione de toto volumine dubitabitur, eadem quoz
de qualibet particula voluminis ambigetur. Necessē est
igitur, huius questionis aliquē, præter factas scripturas,
iudicem constituere. Præterea priuatis cuiusque vel re-
uelatione, vel opinionatione velle sequi, idē in questione
fides necessaris, nullū erit. Pro sua etenim sententia quis-
que definit, & quæ ipse existimauerit, ea sibi asseret
à Deo reuelata. Quid quod nullus homo priuatus habet
in Ecclesia certā auctoritatē, nullus apud reliquos fideles
exploratā & solidā veritatem? Ab Ecclesia igitur est de-
terminādum, quis nā liber sit Canonicus, & illius aucto-
ritas certa regula est, ad libros vel in sacrorum numerum
recipiendos, vel etiam ex eo numero reiciendos. Hæc te-
nuit Iren. lib. 3. aduers. hæreses c. 2. 3. & 4. & 4. lib. cont. Fauſt. 13. c. 4. & li. 28. c. 2. & 4. & 2. lib. de doct. Christian. c. 8. Deniq. in lib. cont. epist. Manich. c. 5. Vbi
illa est omnium sermone trita sententia, Euangelio non
credere, nisi me Ecclesia moueret auctoritas. Hac eadem
definitur à concilio Toletano 11. in hæc verba: Si quis dix-
erit vel crediderit, alias scripturas esse Canonicas, præ-
ter eas quas Ecclesia Catholica recipit, anathema sit. Nō
est autem vnde commodius atque constantius huiusmodi
iudicium censuramq. petere debeamus, quā ab Ecclesia,
quæ est columna & firmamentum veritatis. Atque
(ut Augustinus cont. Fauſt. lib. 28. c. 4. ait.) Si Apōsta-
lus Paulus non inueniret in carne Apōstolos (Gal. 2.) cū
quibus conferret Euangelium, Ecclesia illi omnino non
crederet. Ostendit se non habuisse securitatem Euangely
prædicandi, nisi Petri & qui cum eo crās fuisset sententia
roborationum. Ego vero primū sentio, ad Apōstolos
pertinuisse libros sacros: probare, non reuicere. Existimo
deinde huiusmodi iradicationem Apostolicam non alia ra-
tione melius innotescere, quā per Patres & Doctores
Ecclesia post Apōstolos succedentes. (Ex c. 8.) Nec tam-
en fides vltima resolutio sit in Ecclesia testimonium.

Sed licet oporteat humana quædam & exteriora adminicula interuenire, sine quibus non
eramus credituri, quoniam ab his quæ sunt notoria nobis, ad ea quæ minus nota sunt, quod-
dam quasi natura ductū ferimur: tamen ratio formalis assensuendi lumen fidei est, quod
Deus infudit credenti. Vnde Ioann. 4. iam non propter tuam loquelam credimus: ipsi
enim audiuimus & scimus, quia hic est verē Saluator mundi.

Idem Canus c. 9. probat, omnes illos quatuordecim tam veteris quā noui
Testamenti libros ab hæreticis negatos, verē Canonicos esse, idque per aucto-
ritates tum Pontificum, Innocentii, Gelasii, Augustini & Iudori, tum etiam concilio-
rum Laodiceni, Carthaginensis, Florentini & Tridentini.

* August. in lib. 83. quæst. c. 76. Qui putant, Iacobi sententiā Pauli sententiā (Rom. 3.)
contrariam esse, possunt arbitrari etiam, ipsum Paulum sibi esse contrarium, quia dicit

DD

(Rom. 2.)

*De origine Societatis Iesu, & quo fructu fidem Christi
tum in Europa confirmarint, tum in
Asia propagarint.*

Iacobus Payua Andradius Lusitanus in lib. de origine Societatis Iesu: Ignatius Layola Cantaber in Papiopolitana arcis obsidione, à Gallu vulneratus & captus, ab illo die cum viginti sex annos natus esset, non armis modo, verum etiam omnibus humanis curis & cogitationibus abiectus, Christiana milita se addixit. Cumq; in paupertate, charitate, virtutumq; omnium palastra se aliquot annis exercuisset, iamq; optimi quidam viri se commisionem illi adiunxissent: anno Dom. 1540. à Paulo tertio Pontifice maximo Contareni Cardinalis opera impetrarunt, ut in Institutum ipsorum (quo erudienda iuuentutis, & hominum animis tam doctrina salutaris, quam peccatorum extirpatione purgandis vacare decreuerant) confirmaret. Quod sapientissimus Pontifex libentissimè fecit, atque adeo diuino quodam spiritu, qui in Pontificibus peculiari quodam ratione residere solet, afflatus, prædixit, hanc vitam & diuinam maxime instauranda Christiana Republica auxilia esse allaturam. Ne verò inconsideratè tantam rem gessisse videretur, principis cauit, ne pluresquam sexaginta viri ad eam Societatem ascriberentur.

At posteaquam idem Paulus 3. Pontifex prudentissimus intellexisset, quam illi se in dies præclarior in curando animarum salute gererent, & quantum pietate, fide, honestate, gravitate, innocentiaq; excelleret: ne Spiritus sancto, quem in Institutum huius auclerent, atque procuratorem esse apertissimum iudicium cognouerant, resistere videretur: anno à Christo nato 1543. illud ipsum rursus firmavit, & Apostolica auctoritate confirmavit, neque ullis ipsam terminis aut virorum numero circumscriptum esse voluit, quod augeri, atque amplificari summopere iam optabat. Prævidebat enim sanctissimus Pontifex, nullam fore tam barbaram & incultam gentem, quam horum hominum ardentissima charitas non esset peruersura, nec ullum tam apertum ac ingens periculum, cui pro Christi gloria non illi se libenter offerrent.

Erant per id temporis Romæ Petrus Maccarenius Lusitania Regis ad Summum Pontificem Orator. Is à Paulo tertio impetravit, ut ex illa Societate duo viri, Franciscus Xavier, & Simon Rodericus in Lusitaniam anno Dom. 1541. mitterentur. Cum autem Ioannes Lusitania Rex ex India ac ceteris Orientis provinciis qua Lusitano Imperio subsunt, caelestes potius quam terrenas opes quaeret: relicto in Lusitania Simone Roderico (vbi prima Societatis Iesu fundamenta iaceret) curavit, ut Franciscus Xavier in Indiam nauigaret, ut Christum Iesum Barbaris hominibus cum reliquis religiosis viris, qui illud iam ibi munus præclarè obibant, annuntiaret. (Et post:)

Vt verò egregios aliorum ordinum viros præsertim in Institutum D. Dominici atque Francisci, qui in istis dem provinciis Euangelio amplificando summa cum laude incumbant, & de Christi Ecclesia præclarè admodum merentur, taceam: vix sanè dici potest, quot hominum millia, diuina in primis virtute, Societatis verò Iesu opera, & industria, idolorum impietate abiecta, fideiq; lumine illustrata, sacro sunt lacuero expiati, adeo ut non semel Goa, qua inter omnes India ciuitates qua Lusitano Imperio subsunt, regia est atque præcipua, tria circiter hominum millia simul baptizati fuerint. Et ut ex eorum numero qui in India Regis locum ac vicem tenent, literis nuper ad Lusitania Regem potentissimum Dominum meum missis constat, intra vnum aut duos annos ex barbaris illis hominibus viginti serè millia Christiana milita sese sacramento obligarunt, quos diligenter salutaribus documentis Societatis Iesu viri imbuerunt, atque pietate, & religione in Institutum.

Quid commorem eos qui illorum opera, & incredibili diligentia quotidie omnem impietatem abiciunt, & sacro lacuero expiantur in Tana, Cochim, Malacha, Malacha, Amboim, Ormuz, Daman, Coulam, Mannar, vbi octogintaq; circiter hominū millia in Christi Iesu, Euangelij, dilucidam cognitionē venerunt: cum n ullius serè sit angulus in latissimis illis regionibus Orientis, quem officiosissimi hō viri præclara Euangely luce non aliqua ex parte illustrauerint? Quibus verò ac quantum laboribus huius in rebus persurgantur, satis intellet, qui navigationum discrimina, in perdiscendum barbaris & incultis linguis difficultatem, atque abducendis agrissimis animis ab ea in qua nati & educati sunt, perfidia, & superstitione, negotium secum perpenderit.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, apostata,
& haretici.

Annus
Domi-
ni.

Pontificatus
Roman.
Zam.

Haretici & Pseudo-
propheta.

dicit opera iustificare, non
contradicens Apostolo, reu-
ciendus alioquin. Ergo isti nō
admittunt Epistoliam Iacobi,
tanquam quæ verbū
Dei fuerit: alioqui nul-
lā ob causam reici posset.
Sed idē recipiunt eā, quia
putāt se posse Iacobum ita
intelligere, vt non contra-
dicat ipsōrum sententiæ in
Paulo interpretando.

190. De Cassaleone.

* Sebastianus Castaleo
Anabaptistas in ea re sectatus,
dicebat Canticū Can-
ticorū esse colloquū Sa-
lomonis cum amica qua-
dam sua Sunamitide, quod
est profani porius, quā
sacri amoris argumentum.
De venereis enim amoribus
hic agi, Castaleo impiē
putauit.

* Anabaptiste plurimos
veteris ac noui Testamēti
libros reiciunt, etiā præter
illos, qui per alios Pseudo-
euangelicos à Canone
remouētur, vt librum Iob,
Psalterium Dauid, librum
Danielis Prophetæ.

De intelligentiā scri-
pturarum.

* Quas autem scripturas
Lutherani, Zuingliani aut
Anabaptiste recipiunt, eas
recu-

Doctores Catholici.

(Rom. 2.) Falsiores lezū iustificabuntur.

Michaël Medina de recta in Deū fide, lib. 6. ca. 8.
Epistola Iacobi recensetur inter Canonicas scripturas ab
Innocētio 1. in ep. ad Exuperium in concil. Carthag. 4.
can. 47. ab August. lib. 2. de Doct. Christi. à Gelasio, ab Isi-
doro etiam & Damasceno denique à concilio Florentino
& Tridentino: adde & Miletitanum c. 7.

Ibid. c. 23. Fex hareticorum nostra memoria cū epistola
Iacobi bellū gerit irrecōciliabile ob inueteratū bonorum o-
perū odiū, quo sua sterili fide contenti stregam. Hac enim
capus omnium haresum amputat, dum ait, fidem sine
operibus mortuam esse; Iacob. 2. Eusebius lib. 2. Ecclesiast.
historia c. 23. Scimus, inquit, Epistolam Iacobi & Iuda
cum cæteris ab omnibus hæc Ecclesie recipi. Et Hiero-
nymus de Viris illustribus: Iacobi (ait) Epistola paula-
tim tempore procedente obtinuit auctoritatem.

Sixtus Senensis Bibliothecæ sanctæ lib. 7. Lusberus
abiecit de Canone epistolam Iacobi, nulla alia de causa,
quā in quōdā dogmati suo de iustificatione per solam fidem
aduersetur.

* Sixtus Sen. lib. 8. hæc. 8. Tales sunt similitudines, per
quas adamas sponsa describitur, vt si iuxta literam ex-
ponatur, magis eā deturpent, quā exornent. Dicit enim
sponsam habere amplum caput instar montis Carmeli, o-
culos per similes piscinū magnū, quæ sunt in Egebon, na-
sum instar turris, quæ respicit contra Damascū. Operies
igitur in hoc Salomonis, viri omnīū sapienti simi, Citi-
co, nō carnale aliquid, sed castas Christi & Ecclesia nup-
tias intelligere, quarū Epistolam iuxta præfati volumine
canitur: Sicut omnes Patres & concilia vè intellexerūt.

* Præter consuetudinem auctoritatemque Ecclē-
siæ, quæ libros Iob, Dauidis & Danielis semper
velut Canonicos recepit, vt cōstat ex Laodiceno &
Carthaginensi cōcilio: etiam Sixtus Senensis in Bi-
bliothecæ sacre lib. 8. respondet illis Anabaptista-
rum frivolis obiectionibus, quas opponunt.

* Gregorius Nazianzenus & Basilus Magnus (au-
ctore Rufino histor. Ecclē. lib. 2. c. 9.) per annos tre-
decim solus diuina scriptura voluminibus operā dabant:

earumq; intelligentiam non ex propria præsumptione, sed
ex maiorum scriptorū, & auctoritate sequebantur: quos & ipsos ex Apostolica succes-
sione intelligendi regulam suscepisse conitabas. Hunc morem seruabāt sancti Patres.
At contrā, quod nunc Caluinistæ & Lutherani dicunt seipso facere, id veteres
hæreticos facere solitos esse, antiqui Patres attestantur. Tertullian. in lib. de Præ-
script. aduers. hæret. ait: *Ita hæresis non recipit quasdam scripturas: & si quas re-
cipit, adiectionibus & distractionibus ad dispositionem instituti sui interuertit. Et si re-
cipit, non recipit integras: & si aliquatenus integras or ætas, nihilominus diuersas ex-
positiones commentata cōuertit. Tantum veritatis obstrepsit aduersus sensum, quantum
& corruptior stylus. Varie præsumptiones necessariò nolunt agnoscere ea per quæ reuincuntur: hinc nituntur, quæ ex falso composuerunt, & quæ de ambiguitate ceperunt. Itaq;
Tertullianus ibidem recte admonet, priusquā in scripturis certamen cōstitutur,*

¹⁴¹¹ Inset egregios verò sanctissimâ huius societatis viros, qui de Christi Ecclesia præclare admodum in Orientis regionibus præsertim sunt, fuit Franciscus ille Xavier, variisnandi spiritum (ut ex Lusitanis hominibus, qui cum eo familiariter vixerunt, accepimus) cum primis exornatus, quem omnes India incolæ veluti alterum Franciscum Minoritarum parentem habent, & illius corpus (quod integrum huc usque non sine miraculo conservatur) religiosissimè colunt & venerantur, qui cum crebris aliquorum sermionibus Iapanicâ gentis ingenium morumq; suavitatem intellexisset, in magnâq; spem venisset, fore, ut Iapanici innumerabilibus diebus, quibus maxima cum superstitione sacra facere solent, abiecti & repudiatus, veram Christi fidem completerentur, Christianiq; nominis gloriam consecrarentur, illo navigant, Christianaq; religionis ibi prima fundamenta iecit, quam alij deinde eiusdem societatis viri, novem iam templi edificatis, maiorem in modum auxerunt & amplificaverunt.

§. Hoc verò tantum propagandæ fidei studium & donum à Pontificis Romani primatu promanasse, dubitare non potest, qui videt, alios Episcopos non nisi de sua quemque provincia sollicitum esse (atque vtinam hoc ipsum omnes prælarèt:) Romanum verò Episcopum & singulorum negligentiam domi supplere, & de Christi Evangelio Barbaris annunciando, vel solum, vel certe supra omnes alios sollicitè providere. Cuius Ecclesie primatus si non esset à Deo: unde, obsecro, haberet, ut tam præclare supra omnium aliorum Episcoporum cathedras de fide Christi mereretur?

Cardinalem Polum & libros doctissimos conscripsisse, & damnâ maxima pertulisse, & labores gravissimos subiuisse pro Ecclesia Romana primatu.

Reginaldus Polus Cardinalis pro vnitatis Ecclesiasticæ defensione quatuor libros ad Henricum octavum eiusdem vnitatis in Anglia euerforem conscripsit. In quorum secundo ait, *Deum ita voluntatem suam Ecclesia patefecisse, ut nomen hoc novum Ecclesia dederit (Isaïæ 62.) Vocaberis valentia mea in ea. Interroga ergo maiores tuos (Deut. 32.) & dicenti tibi, Petrum à Christo accepisse Christi in terris locum, capitis locum in Ecclesia, cui qui succedunt Romani Pontifices, eundem locum teneant.*

¹⁴¹² Post autem, accuratissimam disputationem de Petra, super quam Christus edificabit Ecclesiam suam, in statuens eo argumento probat, nescite hæreticos quid illis verbis significetur, quia modò Christum, modò fidei confessionem, modò etiam Ecclesiam dicunt illam Petram esse. Ipse autem docet, Simonem Christi potestate præditum, Petram esse, de qua Christus (Matth. 16.) agit. In cuius rei signum nomen Simoni mutatum esse, ut qui Petrus à petra diceretur. Et cum Christus Ecclesiam, quæ multitudine hominum constat, edificare in animo haberet, ante omnia locutus est de lapide vno, qui tanquam caput reliquis membris provideret: quasi planè intelligi vellet, multitudinem nullam posse vno modo consistere, nisi in vno aliquo firmaretur. Eoq; magis decere, illam multitudinem, qua vnitatis vinculo reliquas omnes superaret (qualis futura eras Ecclesia) ad vnius curam ac sollicitudinem reduci. ¹⁴¹⁴ Quod ipsum Apostoli, natura illi indicante, cum viderem, non semel præsentè Christo contendunt, quæ eorum maximus foret. Hanc contentionem de Principatu Christus ad humilitatem eos cohortans, sic ab initio repressit, ut clarè non intelligerent, quem eorum Principem faceret.

Sed tandem

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismaticis, Apostate,
& hereticis.

Anni Domini
Pontificatus
Imperatorum
Romani

Idem
1714 Pontificatus 1.

Idem
1714 Pontificatus 1.

Heretici & Pseudo-
prophetae.

recusant vel secundum traditionem Ecclesiasticam, vel secundum interpretationem antiquorum Patrum intelligere, adeo vt ministri Heluetiorum in confessione fidei an. 1666. edite dicant: *Illam dumtaxat scripturarum interpretationem proorthodoxa & genuina agnoscimus, qua ex ipse est petita scripturas.* (Et post:) *Non patimur, nos in controuersis religionis vel fidei causis urgeri nudis Patrum sententiis, aut conciliorum determinationibus, multo minus receptis consuetudinibus, aut etiam multitudine idem sententium, aut longi temporis praescriptione. Ergo non alium sustinemus in causa fidei iudicem, quam ipsam Deum per scripturas sanctas pronuntiantem, quid verum sit, quidue fugiendum. Itaque iudicis non nisi spiritualium hominum ex verbo Dei petitis acquiescimus.* Hæc illi.